
SERVIZIO POLITICHE DEL PERSONALE - ORGANIZZAZIONE - CONTROLLO STRATEGICO 
E DI GESTIONE - PROGETTO PROVINCE E COMUNI

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 262 del 20/12/2023

Oggetto: UTILIZZO PARZIALE DEL DIRIGENTE MATRICOLA N. 5641 PRESSO IL COMUNE DI 

BEDONIA (PR) NELLA GIORNATA DEL 21 DICEMBRE 2023 NELL'AMBITO DELL'ART 1 C. 85 

LETTERA D) L. 56/2014

IL PRESIDENTE 

Visti:

 Il Decreto Legislatio  267 202020 ss.mm.ii.;

 la Legge 527 2014 recante “Disposizioni sulle citt metropolitane, sulle proiince, sulle unioni  
e fusioni di comuni” ed in partcolare dall’art. 1 commi 85 e 82 relatii alle funzioni fonda-
mentali atriibuite alle Proiince;

Premesso che:

 come preiisto dalla medesima Legge 527 2014, le Proiince sono ent territoriali di area ia-
sta disciplinat ai sensi dell’art. 1 commi da 51 a 12020 della medesima legge. Alle proiince 
con territorio interamente montano e confnant con Paesi stranieri sono riconosciute le  
specifcitt di cui ai commi da 51 a 56 e da 85 a 96 ed esercitano le seguent funzioni fonda -
mentali come preiisto dal c. 85:
a) pianifcazione territoriale proiinciale di coordinamento, nonché tutela e ialorizzazione 
dell'amibiente, per gli aspet di competenza;
ib) pianifcazione dei seriizi di trasporto in amibito proiinciale, autorizzazione e controllo in 
materia di trasporto priiato, in coerenza con la programmazione regionale, nonché' costru-
zione e gestone delle strade proiinciali e regolazione della circolazione stradale ad esse 
inerente;
c) programmazione proiinciale della rete scolastca, nel rispeto della programmazione re-
gionale;

Decreto Presidenziale  n. 262 del 20/12/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



d) raccolta ed elaiborazione di dat, assistenza tecnico-amministratiia agli enti locali;
e) gestone dell'edilizia scolastca;
f) controllo dei fenomeni discriminatori in amibito occupazionale e promozione delle pari  
opportunitt' sul territorio proiinciale.

Dato ato altresì che l’art. 15 del D.lgs.  41719920 ss.mm.ii., preiede che, anche al di fuori delle ipo-
tesi preiiste dall'artcolo 14, le amministrazioni puibibliche possano sempre concludere tra loro ac-
cordi per disciplinare lo siolgimento in collaiborazione di atiitt di interesse comune;

Considerato che:

 il Comune di Bedonia (PR) ha richiesto con nota prot. n. 941  del  47117 20 3, perienuta Il  
 67117 20 3 prot. n. 3345 , l’utlizzo del Segretario Generale dell’Ente per reggenza a sca-
ialco in iia straordinaria per assistere la seduta di Giunta e del Consiglio Comunale che si  
terrt nella giornata del  1 DICEMBRE p.i.;

 il Segretario Generale, nella giornata indiiiduata, sart impossiibilitato per impegni prece-
dentemente presi,  pertanto ha indiiiduato quale suo sosttuto il dipendente matricola n. 
5241;

 che il dipendente matr. 5241 ha espresso il proprio nulla osta all’utlizzo parziale di che 
tratasi, per la giornata del  1 DICEMBRE  20 3, come si eiince dalla nota del sotoscrito 
Presidente prot. n. 3382097 20 3, per lo siolgimento di funzioni di iice-segretario durante le 
sedute del Consiglio Comunale e della Giunta Comunale fssate per tale data;

Richiamato l’art. 15 del DPR 42571996, che, al comma 3, preiede che  “In caso di vacanza della  
sede di segreteria, salvo che sia in corso la stiplazione di convenzione ier l'pfcio di segretario co-
mpnale, le fpnzioni di segretario sono svolte dal vicesegretario, se irevisto, ai sensi dell'artcolo 17,  
comma 69, della legge; in mancanza di tale irevisione, dal reggente inviato dall'Agenzia ai sensi  
dell'artcolo 19, comma 2. La irocedpra di nomina del segretario ttolare e' avviata entro sessanta  
giorni dalla data della vacanza e deve conclpdersi entro centovent giorni dalla stessa data.”;

Preso ato che il dipendente matricola n. 5241 risponde ai requisit richiest, essendo lui stesso no-
minato iice segretario per la Proiincia;

Preso ato inoltre dell’assenso del dipendente di che tratasi, sopra citato;

Considerato che per il ruolo che alla Proiincia è stato richiesto di coprire a supporto degli ent del 
territorio, è opportuno ritenere che l’utlizzo di personale proiinciale a supporto degli ent del ter-
ritorio sia coerente con le funzioni assegnate alla Proiincia stessa;

Ritenuto pertanto opportuno concedere l’utlizzo parziale del dipendente matricola n. 5241 presso 
il Comune di Bedonia per lo siolgimento delle funzioni di iice-segretario alla Giunta e al Consiglio 
Comunale per la giornata del  1 dicemibre p.i., da concordarsi tra il dipendente e il Comune richie-
dente, a condizione che l’Ente richiedente sia in regola con il disposto dell’art. 15, comma 3, del  
DPR71996 sopra citato;

Ritenuto inoltre necessario, a tal fne, di dare mandato al Segretario Generale, di adotare gli at 
gestonali conseguent;

Visto lo Statuto della Proiincia, approiato dall’Assemiblea dei Sindaci con ato n. 1 del 9 gennaio 
 2015 modifcato con ato del Consiglio Proiinciale n. 9 del  27 7 2019 e approiato con Assemiblea 

Decreto Presidenziale n. 262 del 20/12/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



dei Sindaci n. 1 del 6737 2019;

Acquisito il parere faioreiole del responsaibile del seriizio in ordine alla regolaritt tecnica, nonché 
il parere di regolaritt contaibile ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.io  267 202020;

DECRETA

 di ritenere che per il ruolo che alla Proiincia è stato richiesto di coprire, a supporto degli  
ent del territorio, sia opportuno concedere l’utlizzo di personale proiinciale a supporto  
degli ent del territorio oie ricorrano i principi di efcienza, efcacia ed economicitt della 
puibiblica amministrazione;

 di concedere, per le motiazioni illustrate in premessa, parere positio all’utlizzo del dipen-

dente matricola n. 5241 presso il Comune di Bedonia per lo siolgimento delle funzioni di 

iice-segretario alla Giunta e al Consiglio Comunale per la giornata del  1 dicemibre p.i., a 

condizione che l’Ente richiedente sia in regola con il disposto dell’art. 15, comma 3, del DPR 

42571996 sopra citato, richiedendo al comune in questone il rimiborso del relatio costo;

 di indiiiduare il dirigente dell’Ufcio Gestone del Personale quale responsaibile del procedi-
mento e di demandare allo stesso gli adempiment conseguent;

 di dare ato che il presente proiiedimento è da intendersi esecutio all’ato della sotoscri-
zione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 262 del 20/12/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



SERVIZIO POLITICHE DEL PERSONALE - ORGANIZZAZIONE - CONTROLLO STRATEGICO E 
DI GESTIONE - PROGETTO PROVINCE E COMUNI 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 4896 /2023 ad oggetto:

"  UTILIZZO  PARZIALE  DEL  DIRIGENTE  MATRICOLA  N.  5641  PRESSO  IL  COMUNE  DI 

BEDONIA (PR) NELLA GIORNATA DEL 21 DICEMBRE 2023 NELL'AMBITO DELL'ART 1 C. 85 

LETTERA D) L. 56/2014 “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 19/12/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(TERRIZZI LUIGI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 4896 / 2023 ad oggetto:

"  UTILIZZO  PARZIALE  DEL  DIRIGENTE  MATRICOLA  N.  5641  PRESSO  IL  COMUNE  DI 

BEDONIA (PR) NELLA GIORNATA DEL 21 DICEMBRE 2023 NELL'AMBITO DELL'ART 1 C. 85 

LETTERA D) L. 56/2014 “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 19/12/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


